cua, rạm, ếch nhái, rắn rít… bắt, nhặt trên đồng, trên đường về nhà, cũng đều dùng được làm

nguyên liệu chính nấu một bữa mì [14]. Ẩm thực hàng đặc sản của Quảng Nam không món gì

không ăn kèm bánh tráng. Có thuyết cho rằng: khi vua Quang Trung đại phá quân Thanh vào Tết

Mậu Thân năm 1788, bánh tráng đã góp phần quan trọng giải quyết “thức ăn nhanh” cho quân

đội. Gặp lúc cần kíp, chỉ cần nhúng bánh tráng vào nước, cuốn lại là thành đồ lót dạ. Người ta gọi

những món ăn ấy là lối ăn cơ động, là sản phẩm lịch sử của lưu dân trên chặng đường nam tiến.